TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT  NAM

CÔNG ĐOÀN NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN VIỆT NAM

Số:    413   /CĐN

V/v hướng dẫn thể lệ tham gia cuộc thi
video clip thể dục giữa giờ năm 2022.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  30  tháng 5  năm 2022

Kính gửi:
Các cấp Công đoàn trực thuộc
Thực hiện Quyết định số 1092/QĐ-TTg ngày 02/9/2018 của Thủ Tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Sức khỏe Việt Nam”; Kế hoạch số 131/KH-TLĐLĐVN-TCTDTT-VSKNNMT ngày 08/9/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Tổng cục Thể dục thể thao và Viện Sức khỏe nghề nghiệp và môi trường, Bộ Y tế về Kế hoạch hướng dẫn tập luyện thể dục thể thao bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật cho công chức, viên chức, công nhân lao động (CC,VC,CNLĐ) giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Kế hoạch số 412 /KH-CĐN ngày 30/5/2022 của BTV Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao do Tổng Liên đoàn và Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp tổ chức;

Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam hướng dẫn thể lệ Hội thi “Sáng tạo video clip bài tập thể dục giữa giờ trong công nhân, viên chức, lao động” toàn quốc năm 2022 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

Là đoàn viên công đoàn, người lao động thuộc Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam.
II. TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Thời gian

- Phát động triển khai cuộc thi: Tháng 7/2022.
- Nhận bài dự thi: Từ ngày 20/9 - 10/11/20202.

- Công bố kết quả và trao giải thưởng cuộc thi: Tháng 12/2022.

- Hạn cuối nhận tác phẩm dự thi tại Công đoàn Ngành: 17h00 ngày 10 tháng 11 năm 2022.
2. Đăng ký bài dự Cuộc thi

- Ban tổ chức cuộc thi đăng tải các bài tập mẫu tại địa chỉ:

+ Cổng thông tin điện tử Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam:     http://congdoan.vn
+ Cổng thông tin điện tử Tổng cục Thể dục thể thao: https://tdtt.gov.vn
+ Trang thông tin điện tử, trang fanpage, facebook của Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam

https://www.facebook.com/congdoannonghiep,
https://www.facebook.com/congdoannongnghiepvn,

http://www.congdoannongnghiep.org.vn.
- Các cấp công đoàn phổ biến và triển khai bài tập tới CC, VC, CNLĐ.

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trực thuộc CĐN, lựa chọn gửi tối đa 03 video clip tham gia dự thi.
- Công đoàn cơ sở trực thuộc CĐN, gửi tối đa 01 video clip tham gia dự thi.

-  Địa chỉ gửi Video clip dự thi:

+ Địa chỉ email: trangtindientucdn@gmail.com
+ Video clip dự thi(in trên đĩa CD, DVD hoặc USB) gửi theo đường Bưu điện về Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công), số 12/20 Nguyễn Công Hoan, Ba Đình, Hà Nội).
- Tác giả gửi bài dự thi cung cấp đầy đủ thông tin (theo mẫu kèm).

3. Yêu cầu tác phẩm dự Cuộc thi

- Tác phẩm dự thi: là video clip tập thể dục của nhóm người (ít nhất từ 05 người trở lên).

- Địa điểm thực hiện bài tập thể dục là nơi làm việc thực tế của người lao động (bao gồm khung cảnh bao quanh của đơn vị).

- Video clip được quay bằng màn hình ngang, có chất lượng, độ nét cao.

- Thời lượng 01 video clip: Tối đa 05 phút /video clip dự thi.

- Đơn vị được phép thực hiện bài tập trên nền nhạc tự chọn.

4. Tiêu chí chấm điểm bài dự thi

- Nội dung rõ ràng, dễ nhớ, phù hợp với chủ đề cuộc thi và mang lại cảm xúc ấn tượng cho người xem.

- Có tính sáng tạo trong xây dựng kịch bản, kỹ thuật dàn dựng, tư liệu hình ảnh.

- Đảm bảo kỹ thuật quay phim, chất lượng hình ảnh, âm thanh tốt …

- Về kỹ thuật: theo chuẩn động tác các bài tập mẫu của Ban tổ chức cuộc thi đã cung cấp.

- Về mỹ thuật: đề cao tính đồng đội, tập đều, đẹp, trang phục, khung cảnh  tập, nhạc nền thích hợp.

- Về an toàn tập luyện: nơi luyện tập phải đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, có điểm khuyến khích cho nơi làm việc sanh, sạch, đẹp, an toàn.

5. Một số quy định chung

- Video clip dự thi chưa đoạt giải của bất kỳ cuộc thi nào tại Việt Nam hay quốc tế. Đơn vị dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả, nhạc nền tác phẩm tham gia dự thi.

- Không khuyến khích các tác phẩm nhảy dân vũ, vũ đạo, dàn dựng quá nhiều. Ưu tiên các tác phẩm thực tế tập tại nơi làm việc.

- Trang phục, động tác, thông điệp, hình ảnh, lời bài nhạc của bài thi không được phản cảm, vi phạm thuần phong mỹ tục, đạo đức văn hóa Việt Nam.

- Khuyến khích tác phẩm đông công nhân, lao động tham gia.

- Ban tổ chức cuộc thi được toàn quyền sử dụng bài tham gia dự thi cho mục đích truyền thông của cuộc thi.

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm trường hợp file bị thất lạc, giảm chất lượng trong quá trình vận chuyển gửi đến BTC, BTC không gửi lại tác giả hồ sơ và đĩa CD, DVD hoặc USB sau khi kết thúc cuộc thi.

Thông tin liên lạc đề nghị liên hệ:
Ban Tuyên giáo – Nữ công, Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam, ĐT 02437247374, Email: trangtindientucdn@gmail.com
III. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT, KHIẾU NẠI

1. Khen thưởng

1.1. Tổng Liên đoàn, Tổng Cục Thể dục thể thao trao các giải (toàn quốc):
- 01 giải Nhất.

- 02 giải Nhì.

- 10 giải Ba.

- 20 giải Khuyến khích.
1.2. Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam khen thưởng cho 5 video clip xuất sắc nhất được tuyển chọn gửi Tổng Liên đoàn, Tổng Cục Thể dục thể thao dự thi và các tập thể tích cực tham hội thi.
2. Kỷ luật
Tập thể, cá nhân tham dự Hội thi nếu vi phạm Thể lệ thi, các quy định của Ban Tổ chức, tùy mức độ sẽ phải chịu các hình thức kỷ luật từ phê bình, cảnh cáo, xóa bỏ kết quả và thông báo về đơn vị.

3. Khiếu nại

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Ban Tổ chức cuộc thi để được hỗ trợ, giải đáp. Trong mọi trường hợp, quyết định của BTC là quyết định cuối cùng.
Trên đây là hướng dẫn thể lệ Hội thi “Sáng tạo Video clip bài tập thể dục giữa giờ trong công nhân, viên chức, lao động” toàn quốc năm 2022, đề nghị các đơn vị tích cực hưởng ứng và gửi video clip về Công đoàn ngành, trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc liên hệ Ban Tuyên giáo – Nữ công (ĐT02437247374, Email: trangtindientucdn@gmail.com).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực CĐN (để b/c);

- Các Ban, VP CĐN;

- Lưu VT, TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

(đã ký)

Vũ Xuân Thuỷ

CÔNG ĐOÀN NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT  VIỆT NAM

Công đoàn …………………..………………..
MẪU ĐĂNG KÝ
Hội thi “Sáng tạo Video clip bài tập thể dục giữa giờ trong công nhân,

 viên chức, lao động” toàn quốc năm 2022
	STT
	Tên bài tập dự thi
	Thời gian

(phút)
	Mô tả tóm tắt tác dụng của bài tập dự thi
	Đơn vị dự thi
	Số điện thoại liên hệ
	Ghi chú

	1

	2

	3

	…

TM. BAN THƯỜNG VỤ (BCH)
      (Ký tên, đóng dấu)

PAGE
3